89

et minoris caliditatis q̄ erat in
uuentute sua. et tūc possūt media
tūq̄ illa vti. Quare quā nō h̄
beant̄ troscis de tiro q̄ media modū
ponūt loco eius troscos de dptamo ter
mentilla et pane ustulao seu tortellis
de sem̄. Dico q̄ ideo modū mediū po
nūt loco eius troscos de dptamo et
tmentilla q̄ valde q̄ venemū et iō q̄
nō possūt h̄c troscos de tiro loco iō
ponūt istos. Si q̄rat̄ in quo vase
mch̄ consuat̄. thyma. Dico q̄ i vase
plūbeo cū ipm̄ plūbeū sit s̄m̄ valde.
Vn̄ in eo nō pot̄ ipm̄ thyma corūpi
nec obliuioz̄ fac̄ nec mala qualitate
a plūbeo adq̄ret̄. cū plūbeū sit amēū et
oulex sed in auro iō mch̄ consuat̄.
Aliqū vō consuat̄ cā in vitro. s̄ in ua
so vitreo in auro aut̄ nō ita bñ consuat̄.
Si q̄rat̄ quot̄ ann̄ durat̄ thyma.
Dico q̄ m̄sc̄a dicit̄ sed s̄m̄ a uicina
parte cano. durat̄ ann̄. xxx. vsq̄ ad xxxv.
Si quis q̄rat̄ quid est meta idatus.
Dico q̄ est singularis confectio ad modū
triac a metridate ipatroz̄ Inuicem et
est valde contra venemū et h̄c q̄ om̄s
virtutes quas h̄c thyma et nō dur̄
occa ante sextū m̄sem̄ neq̄ eā v̄lq̄
ad ann̄. Et nō enā q̄ nulla medicina
opriata dat̄. an̄ sextū m̄s̄. Si quis
querat̄ quid est confectio. Dico q̄ conf̄
tio. i. simul facio et deriuat̄ a conf̄
tio. q̄ ex plurib̄ conf̄at̄. et p̄ esse solida
seu dura et eā potest̄ ēē molis iō.
Si quis q̄rat̄ q̄ turia d̄ dyathe
secon sic noiat̄. Dico q̄ a q̄tur̄ ob̄
ip̄a cōponētib̄ d̄ dyathe secon. tesa
ron eīz̄ grece latine idē est. p̄ quatuor.
Quare et unde d̄ dyastimon.
Dico q̄ dyastimon. i. confectio de d̄
tibe. a d̄m̄ q̄ est confectio et similia q̄
est ductilis q̄ sit confectio de ductilis.
Quare d̄ triffera. Dico q̄ idē est
q̄ triffery et m̄firmis conficiens. Quare
et vnde d̄ dyarodon abbas. d̄ ab ab
bate de curia q̄ cōponit̄ eaz̄. Quid
oportat̄ elle ctuarū eldopide s̄m̄ aese.
Dico q̄ ellatū m̄ d̄lopide. idē est q̄ ellū
episcopi. Quid est sief. Dico q̄
sief est medicame solidū ad oculos cla
rifiandos s̄m̄ ad modū parū in sup̄
sitorū q̄ distempat̄. et h̄c s̄r̄ et oculis
imponit̄. dū oportunitas requirit̄. et
aliq̄ consuat̄ sief in cote cū aqua appa
ta et och̄ aq̄ illa sup̄ponit̄. Quid est
collurū dico q̄ est aq̄ cōpōita pro oculis
luppis m̄firmis et colatur p̄ filtrū dū
fir. et iō collurū d̄ dū in oculo exp̄m̄.
et colatur dū opus fuerit. Quid est
confectio alfeve. Dico q̄ est confectio

quaz q̄ dicit̄. vitis albe ut. Quare
et vnde d̄ vnguetū triffar macū.
Dico q̄ vnguetū de trib̄ medicis.
formari. n. medicina d̄ ideo quia
tres medicis. s. tria s̄mp̄. i. d̄m̄.
ei cōposuonez̄. s. litargirū et oleū
et acetū. iō triffar m̄. Quid
est dyamargariton. et vnde d̄ dico q̄
est confectio cordialis ex duob̄ ḡm̄b̄
margaritarū p̄foratū et nō p̄foratū
q̄ in eo iō d̄m̄. et d̄ a d̄m̄ q̄ est con
fectio et margar̄. q̄ confectio ex duob̄ ḡm̄b̄.
Quare d̄ terra sigillata est con
fictio. vnde antiquo t̄p̄e erat t̄te
virtutis et sublimitatis ut reges eā
pp̄s et secretis eoz̄ sigillis signabat̄
vt cognosceret̄ ab altera t̄ra q̄ adula
rabatur. sed hodie nō sic est. q̄ raro
reput̄ bona. Quid est alipta r̄m̄
cata. Dico q̄ est mixtura aromatica
in qua muscus iō d̄m̄. Vn̄ alipta
i. mixtura. Quid est ramich. Dico
q̄ ramich ē q̄da mixtura solida q̄ruda
reoz̄ aromaticoz̄ pro maiepte s̄p̄i
m̄. et m̄ḡdit̄. emplim̄ de gallia de d̄
cripione melue et eā m̄ḡdit̄. tro
scis de t̄ra sigillata. Si quis q̄rat̄
q̄ in vna t̄ra reput̄. p̄. s̄p̄e et nō
d̄ quā s̄p̄e ut cū d̄ rosaz̄ et nō expli
cat̄ alba aut̄ ru. ut t̄. ḡm̄m̄ ut t̄. s̄p̄e
s̄p̄e et nō expliat̄ quā s̄p̄e
s̄p̄e. q̄ est sequēdū p̄ ipm̄ aroma
tariū. Ad hoc v̄t q̄ debem̄ intelligē
origore s̄p̄e. Vbi ḡra q̄ reput̄ in al
qua t̄ra. s̄p̄e nardi s̄p̄e intelligē
debem̄. Et cū d̄ t̄. rosaz̄ rubeaz̄ t̄m̄.
intelligere debem̄. q̄ rubez̄ p̄ualet̄
albis in uirtute. Et cū d̄ t̄. ḡm̄m̄
intelligit̄. arabia. Et cū d̄ t̄. cassie
intelligere debem̄ lignoz̄. Et cū d̄ t̄.
storanis intelligim̄ rubez̄ seu enlante
q̄ idē est et s̄ de alijs. q̄ s̄m̄ p̄m̄
a dignora sit denominatio. T̄s̄. q̄
aromata nō debet̄ audo. q̄ s̄m̄ s̄m̄
na media in t̄. s̄p̄e. q̄d̄ pro quo
s̄ vna r̄e pro alia q̄ caret̄ aliq̄ s̄m̄. q̄
in hoc possit̄ errare sed d̄ oīa s̄m̄ eaz̄
audo. et dispensatione doct̄ s̄m̄ et
s̄m̄ media. vnde t̄p̄e meo illuz̄
triffim̄. Rex aragonū p̄m̄uit̄ am̄
et turpiter condēpnauit̄ neapoli q̄da
eīz̄ aromatariū cū media s̄m̄ maies
tatis ord̄manez̄ q̄da ellectua. cor
ziale in quo iō d̄m̄. coralli albi
et ille aromatariū nō h̄bat̄ sed cōbussit̄
corallos rubeos qui ex cōbustione effec̄
s̄ albi. vnde hoc venit ad noticiā d̄m̄
regis. et sic ille fuit̄ cōdēpnat̄ inoue
m̄lib̄ duratus et de cetero noluit̄ eū
p̄ aromatariū suo. Quid reput̄

tabarzet in p^{te} quod est. duo q tu
barzet i. succum rudi. Quid est sur
men candidi duo q est succu candidu
et induratu ad similitudine cristalli
modu efficiendi suitor ponit. Quid
est du di m^{te} candidi rosati uel uo
lati. duo q est succu candidu et indu
ratu qd recipit. in uasis ubi recodunt
inleprosatu uel uolatu ut h^{ic} rosati
ut uolatu. Quid est dactili cherson
duo q st dactili i. p^{te} seu de curia
ro saracenoy. Quare di h^{ic} d^{ic} mari
ul de bilancys cu eo blade bilancie no
m^{te} d^{ic} tur. duo q talis h^{ic} no di h^{ic}
omari ul de bilancys cu m eo blade
bilancie no m^{te} d^{ic} tur q bilanciu m
arabio id est q ducatu ul aliud geny
omari q apud omes h^{ic} st exilli
m et p^{te} ut ita est iste h^{ic} apud me
dicos et ena apud infirmos p^{te} optiq
opacione qua induit cont omes se
brel opilationu et p^{te} sanitat qua
facit ad quere que sanitas est ratio
sib ducit et bilancys et oi thelauru
mudi. Quare illa confectio d^{ic}
urtime ta maior q minor qua post
damascenu m p^{te} m^{te} d^{ic} tur one
de electuazys h^{ic} r^{ic} d^{ic} tur p^{te} d^{ic} tur
cum cu m ea d^{ic} tur m^{te} no m^{te} g^{ic}
uar. di q di d^{ic} tur m^{te} a croco q
crocu apud grecos de croton qui in
gredut. m ea in bona q^{te} et q uora
bulu est corruptu di d^{ic} tur. ul
ale d^{ic} tur q id di d^{ic} tur m^{te} quia
illa confectio e citra ad siliz curume
q est radix ualde citri et amara
satis. Quid est i. q di m sine h^{ic}
aromatia rosati de desipione gabriel
gum arabu dragan an. 3. q. et duas
ptes alij. duo q q^{te} d^{ic} tur. duas
ptes alij intelligitur duo alij. s.
dragane et st. 3. q. m q^{te} 3. ex. uij. 3.
q^{te} tur. Quid importat hoc nomen
segena ul segena. duo q segena
id est q fecundans et g^{ic} n^{ic} one f^{ic} nes
Quid importat hoc nome diamo
rulu. duo q idem est q electuaziu
utilitatu. Quare fm damascenu
in p^{te} m^{te} de consolatione medici
naz. Scamonea d^{ic} teri grosso modo
ou ponit. m pillis ul m aly solutu
Et reubarbaru debet teri subtilis
sime et colopitida subtilissime. duo
q scamonea est ualde noua h^{ic}
et ualde uenenoza. m si pulueret
subtili mtraret p^{te} sitates h^{ic} et
longo t^{ic} n^{ic} ualeat et stimulat
h^{ic} et consp^{ic} ter cor magis ledet.
ex uicantate qua h^{ic} os h^{ic} ad cor
et ena appetitu d^{ic} tur. Alia aut

ro et bona q^{te} me^{te} solu^{te} laboriose
ut scamonea tur bit. euforbium p^{te}
colloquida debet grosso modo teri et
puluerizari talis est ut sui grossie
longiorq^{te} moia m stomacho sanar ad
hor ut humores ab extremis p^{te} h^{ic}
ad h^{ic} artabatur et sic ena d^{ic} tur
Nam si subtili puluerizant q^{te} q^{te}
subtili^{te} possunt uillu h^{ic} ad h^{ic}
et possunt ena col^{ic} sanare et exorare
et cu h^{ic} ad distiaz p^{te} d^{ic} tur m^{te} h^{ic}
nea euforbium et sumbi. No laxa
tunc uo subtilissime h^{ic} tered u su
subtilitate facit m^{te} p^{te} et suos
effectus citissime consequat. et h^{ic} q^{te}
pley est obsuandu m confortacione
et restauratib^{ic} ellectuazys. Reubar
uo q^{te} est laxatiuu leue et est med^{ic}
b^{ic} d^{ic} tur d^{ic} tur d^{ic} tur et puluerizari
q^{te} p^{te} p^{te} ex p^{te} p^{te} sua h^{ic} colera
q^{te} subtilis est cont^{ic} et quia ipi colera ex
subtili^{te} sua m^{te} h^{ic} p^{te} p^{te} h^{ic}
et epatis. deo h^{ic} h^{ic} d^{ic} tur d^{ic} tur
ut possit p^{te} sitates illas m^{te} et ipi
colera facit educe. Colopitida uo d^{ic}
subtilissime puluerizari q^{te} est ualde uo
lenta et est h^{ic} rarissime et spongiose et
ou mtraret ita grossi uicantate h^{ic} uel
epatis aut m^{te} sitates h^{ic} et m^{te}
grossaret. ex humozib^{ic} h^{ic} repetis q^{te}
ex h^{ic} d^{ic} tur et m^{te} m^{te} m^{te} do
lore ou m^{te} p^{te} h^{ic} si fuerit subtilis
sime puluerizata uo p^{te} illud h^{ic} quia
m^{te} seu m^{te} m^{te} no p^{te} ita tu
me h^{ic} et m^{te} m^{te} si fuerit ualde
cu appropat. Pro quo uo q^{te} m^{te} d^{ic}
exhiberi sola sed a^{te} a^{te} et uo a^{te}
alij du ponit. ex uicantate d^{ic} h^{ic} h^{ic}
m p^{te} q^{te} si d^{ic} tur. no h^{ic} p^{te} h^{ic}
ex m^{te} aliquid ex uicantate m^{te} d^{ic}
d^{ic} tur et du h^{ic} d^{ic} tur possit alij
eius ad h^{ic} m^{te} et m^{te} d^{ic} tur
mortale m^{te} h^{ic} p^{te} m^{te}
ou et ualde aromatizari iam fecerit
No. eaz q^{te} q^{te} una sola colloquida
epit. m plata sua nullo mo est colligen
ta. si abneada ponit q^{te} uenenoza h^{ic}
et silt liquilla que sola cre h^{ic} con
suetu aliaz herbaz. est p^{te} m^{te}
et abneada. Quare spes et puluer
q^{te} m^{te} d^{ic} tur. ellectuaria et pillas et alias
med^{ic} no debet d^{ic} tur neq^{te} puluerizari
fmul fm d^{ic} tur damascenu h^{ic} p^{te} ca.
de g^{ic} n^{ic} one ut ubi g^{ic} n^{ic} sp^{ic} h^{ic} g^{ic} n^{ic} soli.
zungiba gum macis cinamom flocci
scia folia d^{ic} tur t^{ic} m^{te} h^{ic} h^{ic}
et siba. duo q q^{te} p^{te} h^{ic} h^{ic} h^{ic}
h^{ic} et ad p^{te} m^{te} no debet d^{ic} tur h^{ic}
teri sed diuisum alij et ex p^{te} h^{ic}
m^{te} h^{ic} ut g^{ic} n^{ic} h^{ic} et gum. alie uo
h^{ic} h^{ic} h^{ic} et ualde compacte.

et dure. et idem simul contrariet. erit male
factu quia illa medicina qest dure sbe
rius puluerizatur et unum resistu
contrariet q illa q est dure sbe. et si
tuo vltiq coheret. cu illa q est dure sbe
resolueret. et exalaret vtz cia id. Et
id tuaz est magis s m canones docto
si quelz medi. s m p p se et sbe s m
puluerizet. et conterat. haec aroma
tary mri tps faciat oppositu et ma
le s m omniu sententia. Vbi dicitur
possit aliquis dubitare qd sit aliq de
cotio aliquaz herbar. vel radicu qre
no facimz sbe s m decoctione illaz qre
decoquedo qualibz rem de p se sic facit
trituratione dicitur sbe s m de p se ut
coqz m sbe h. p. m. r. de modis tritura
tionis. Respondeo qd sic fit m tritura
ita debemz sbe m decoctione oia sigilla
sim et per ordinem de quo quid dicitur
p alia. Vbi gra p. de decoctione radiaz
q est durior sbe r. sbe sbe sbe. 3.
folia. q flores et caia unum debemz de
coqui herbe q hnt virtute m sbe sbe
folioz. ut sbe r. et reliqui flores et ab
s m in lactuca r. q herbe q hnt virtu
tem duriorz et terrestrioz. Et
si aliquis mstrat qre. heseue no possit
hac doctina. Dico qd heseue loquitur.
coctis uris qui satis hoc intelligunt
et ne de his replerent tacuit na ex
doctina trituraionis datur mtrelligi
coctiois. Quare sbe et pulueres
ponunt. vltimate et no m p. In tps
ellectuar. us et cofectionibz. Dico qd m
ellectuar. de melle vel de zucaro sbe
sbe aromatico debet vltimate ipom
postq ab igne deponit. ne ipse sbe sbe
vltim et vltim sbe amittit qre r.
Quare m heme vltim ut p hnt. sbe
aomz et ellectuar. de melle. In estate
vltim de zucaro. Dico qd mel est valde
calidus zucaro idem m heme magis
vltim p dicit ellectuar. cu melle et zucaro
mag vltim in estate q est m m. calidus
Alia r. est qd ambo p dicit. s. mel et
zucaru debent pparari ipa tps.
cu g. mel sit calidus et tps heme sbe
magis debemz m melle m heme et cu
zucaru sit temperatu et m m. calidus ipa
melle magis debemz m zucaro m
estate. Quare. cofectiones solid
de zucaro. qd debet hese sbe coctura
m heme vel estate. Dico qd m estate
cofectiones solid debent leniore co
tura hese vltim pparari hese et me
liores debent qre sbe m heme debent
foraz decoqui vltim magis coctur. et
magis resistunt humiditati heme
ut sbe man. cristi. Electuar. regum

electua. de geminis aromaticis co
facti dicitur sandali r. sulcp r. et
syrupi et ellectua. liquida debent
m estate hese meliore et sbe co
tura ne ex forti calore estatis ebu
liat et m actositate transcat. r.
Quare. vltim mel et zucaru sbe
oppilatura. Dico qd oia dulcia sbe opi
latua pter sbe et passulas et id
oia dulcia sbe sbe. epau qd canit
m co opilatione pter duo p dicit. et
id est qd oia dulcia sbe amia nature.
Vnde na ipa ad delectat m eis qd
membra vltim ad se anteq digat.
ex qua m digestionem opilatio canit
et papue m epate et vltim qd sbe. am
res dulces ad facienda opila. sbe vltim
ces. Sbe vltim qd oia dulcia co
uemur et amittunt pulm. et p dicit
si paulatim labetur et no velociter
transguntur ut mel sbe zucaru.
tacta. passule. caria. sbe sbe cana
mellis dragan. drayris et ois sbe
loch. qd dulcia sbe lenitua et molli
ficiant p dicit et pulm. et hu
miditatu vltim sbe r. p dicit m eis
et sbe sbe cataru de sbe ad p dicit
et pulm. Quare. quomodo
nosat. hese. aloes qd est bonu. Dico
q m 4. cognoscat. s. m colore. odore
sapore. et pondere. In p m colore qd
debet esse nobile sbe et oblatu colois.
In odore qd sbe sbe sbe sbe sbe
sbe sbe bonu odoris. In sapore qd sit
amaru. In pondere vero cognoscat.
si p dicit m co ponat m vno ciato In vno
pleno vbi no nate sed immediate p
tar fundu. Quare. est hoc qd m hese
runt de cofectione de xilo aloes qd dicit.
hese. xilo aloes rudi. qd est hese. aloes
rudi est ne aliud rudi. aliud rudi
et quo cognoscat. vni ab alio. Dico
q hese. aloes pot esse rudi et cocti.
rudi est hese. conditio nes p dicit.
cocti no mutat colorez. et ena est hese.
magis sbe sbe et vltim hoc no sbe
decolum hese rudi. sed est valde leni
rudi r. Quare. vnde sit aloes
hese. Dico q aloes sit ex succo herbe.
q zambana dicit. et est hese aloes. vnde
aliqui dicit q ois tres sbe sbe ex succo
p dicit herbe zambane. s. sbe sbe epa
ticus et cabalmus. Sed contra sbe
est vnde de lignu aloes cu illa r. no
hese neq sbe sbe neq lignu. Dico
q reperitur plures sbe aloes ut
puta tres. s. sbe sbe ab illa p dicit
sbe denotatur. et epaticus qd assilat.
epaticus m colore et sbe. et iste due sbe
aloes sbe priores. sed 3. sbe de aloes ca

melle

balium et talis spes est sic flex alio
 octio. et sic de p'duta herba zamba
 na q' no' h'et lignu' . Alij dicunt et b'n
 q' lignu' aloes no' est lignu' ip'iq' aloes
 sed est lignu' cuiusda' arboris paradisi
 t'restris et uenit hoc lignu' ad india
 p' impulsione flumij paradisi et est
 ductu' ad similitudine' ip'iq' aloes et
 asinilat' ei in colore et sapore. cu' ip'm
 sit lig' sub ing' et amaro ut aloes.
 Et vlt'ia hoc dicit' ista b'n. q' oca' t'ca
 spes s'nt ex illa herba zambana in dieb'
 canicularib' estatis. Vn' p'm'q' s'unt illiq'
 herbe coagulatur et exsiccatur. in sole et
 de succo' . Alij no' s'unt qui est q' flex
 et de tabullis ro'. Aliqui dicunt q' s'nt
 duae herbe no' in g'ne sed in bonitate ex
 quib' iste tres maneres aloes s'nt sic
 s'nt d'ic' uue no' in g'ne sed in bonitate
 ex quib' iste tres maneres aloes s'nt sic
 s'nt d'ic' uue no' in g'ne s' in bon' . et di
 uerisa uina faciunt . Quo mo' cognoscat
 balsamu' q' est b'o' . Duo q' cognoscat
 in colore odore sapore et pondere. In co
 lore q' est liquor aliq'li' s'ubho' olea sed
 est grossior et uiscosior ad aliquale
 rubed' me tendens . In odore q' si est od
 oris aliquale' r'andi no' placabilis . in
 sapore q' h'et sapore pinguedis galli .
 aliq'li' antiqui no' recetis et arbor ma
 g'ntere ac si est oleu' forte et antiquu'
 in ardore q' si in oculis ponat' vna gutta
 de eo tm' ardore in oculo generat' ac
 si h'entiu' forte esset in oculo p' sp'au
 unij h'ore et vlt'ia ita q' app'at q' in
 oculo ardeat et q' uel' exire . s' d'unt
 tur' usq' in eo statim in quo regit' q' p'
 me' in oculo s'p'ondere cognoscat' q' si
 vna gutta ponat' de eo m'at'at' aq' pleno
 no' s'p'argitur sic oleu' in aqua sed non
 co'glutinat' et co' desatur ad modum
 unij pile rotunde et in me' . p'ent' s'udu'
 et et vlt'ia h' . cu' cuspide potes ip'am
 guttam ab ip'a aq' retrahere q' ad h'et
 cuspidi ip'iq' multell' et extrahit' gutta
 tota illa integra ab aqua illa et nota
 q' ad c'itricos subulhandas et delectas
 vnguentis eis cu' balsamo nichil e' m'ch'q'
 eo neq' sublimis sed inl' r'ep'it' p'ien
 tes tm' uiri h'nt in p'ao magno et mag
 ni d'm q' in m'udo no' est nisi vna vi
 nea illud facient' in arbuscul' et illa
 vinea e' magni s'olam ro' . Quid est
 mel turba'et q' d' m'eat in co'fectione
 de zmybere qua' p'ont' mesue . q'm de
 zucaro carba'et q' s'nt ostensu' est . Duo
 q' mel talba'et est mel albu' de celo ca
 oens ad modu' ro'is sed est albus et
 aliqual' densius qua' s'nt mel et q' ten
 dit ad natura' zuri' . Quo modo

intelligit' illud q' p'ont' mesue i' des'p
 atione s' . de aceto s'itate r'it' s'p'm' . 7.
 cu' d' . 7 . ex co' s'uto q' d'az' e' libras . viij .
 et funde sup' ip'm ex sulcep' d'aro deputato
 lb . v . de quo sulcep' s'ntelligit' cu' ip'e non
 s'p'at' s'icet . Duo q' m'ell'ig' de solo
 zucaro clarificato et sulcep'ato . i . m'for
 ma sulcep' deducto . Quo mo' s'ntelli'
 h' . q' s'ep' de m' h'is m'ellis . q' s'nt s'uo
 aut s'unt ad q' s'nt' . et in vnguentis
 de ore q' s'ufficit . Duo q' s'ntelligit'
 q'ntas co'ueniens m'ellis uel zuriari .
 q'ntas valeat olea ut pulueres q'nt'q'
 condicoms fuerat in se colligere et con
 suare ita ut mel aut zucaro no' sit m'lt
 tum aut pauca et s'p' m'lt' aut p'uce
 nisi de p'cepto p'itissim' medici ut doc'
 al' cet' faciend' . Consil' de cerea est . 20 .
 2 . vnguentis q' q' d' cere q' s'uffit' quia
 aromatatur' de p'p'raonare cerea cu' oleo
 quia duab' . 3 . olei media . 3 . cere p'ceda
 est sed q' d' cere p'az' . tunc m'ell'ig' q'
 q' e' molle vng' . ita q' o'ia de cerea in
 m'lt' s'up'are q' multa cerea s'nt durane
 in vnguentis et pauca cerea s'nt m'ol'di
 acia in vnguentis . Et nota vlt'ia q' ur
 pl'm sic aloes est m'ia pillaz' faciens bona
 co'glutinatione' s'p' d'ans eis bonam
 r'ep'etit' p'iformiter cerea m'atia est
 vnguentis facient' bona co'glutinatione
 et co'p'ocitate' in eis . Si quis m'itragi
 ret q' n'efet' ab opio remoueri . Duo
 q' s'nt et si queratur cu' qua' medi' . ut cu'
 quo s'mplia . Duo q' cu' alio p'istato . 3 .
 opij cu' duob' capitib' allei d'inde de
 stillet' . h'ec m'xta p' al'ebian' et de ista
 aqua distillata distillata det' in potu' p'm
 co' s'caone' q' mirabili' p'ocet' s'ep'm
 et est sine fetore et hoc pulueri s'cretu'
 no' est o'ib' reuelandu' et si quis hoc
 s'cretu' v'sus s'uit n'efarie p' q' ad opus
 medicane m'aldic'at' a deo . Si quis
 querit' p'silium q' m'itrat' in medicame
 ut p'uta in ellectuario de p'silio et in
 rege m'ch'olai est ne calu' ul' s'ra in g'ne .
 Duo q' s'eme' p'silij h' . dupl'ic' g'nem .
 q' . s' . ex p'te ex'it' . s' . in eis cortice est
 s'ide g'nis et ex eis cortice s'nt m'ulago
 p'silij et talis m'ulago q' est s'ide g'nis
 q' p' . in ellectua' de p'silio et in rege m'cho
 lai q' s'nt ad p'ocand' s'ip'm et talis mu
 alago s'nt p'cedo p'silij in infusione in
 aqua tepida uel in alia aqua distillata
 p' p'ceptu' medici et no' de longo sp'atio
 stare in infusione sed co'uenient' t'p'e q'
 p' longa infusione possit' adquiri m'ch'olai
 ras a s'ba s'nt'et' q' quid' s'ba e' m'ch'olai
 g'plom' . et s'nt h'es q' p'silij est frigde
 q'm q' ad cortice et calide co'plexions
 q' ad m'ch'olai s'ubst'antia et medulare . r' .

Remoio fetor ab

seruato p' p'p'no
faciendo

Consequenter

procedendum est ad declarandum
 nomina medicinarum compositarum
 in antidota. Nicolai descriptio ut magis
 breuitate et summe notitia. eorum nota sit
 sibi et papae aromatatis et alijs iuu-
 mibus peacturaz uolentibus aut inapientibus
 no aliud expectet a me audire. hic nisi de
 claratione uocabulorum ipaz peditate
 valde copendiose et no uatutes eaz q
 eaz uirtutes ipse Nicolai amplissime post.
 Nicolaus itaq; in ph. antidotary sui
 dicit q si quis interrogaret quot requiritur
 in oia vera dispensatione duo q tria
 p. est ut oia equaliter et conuenienter po-
 ceatur. ta in spib; q; in gummis et herbis
 fm pond; unus cuiuscunq; rei. 2. ut sit
 femina ipaz uetustate coisupta. 3. ut
 herbe radices et scia congruis spib; su-
 collecta. et qm congruis locis sit reposita
 ut ab itris suis altantibus corrupti aut mar-
 cescere no possint ut pura a fumo humi-
 ditate ul pluuia puluere ul sole re.
 Quot requirunt in coisicando. v. l. mel-
 lis puritas. et quantitas q sufficit et eglis
 et gummis spib; ut pulueris trichizatio
 et etibellano et in syrups aq; coisupat
 decoctio. Quare mel post in medice
 p. ad coisicandum na pectens liquoribus mel
 est maxie coisicatum scdo q sua dulcedine
 tempat amittit dme ipaz spib;.
 Quot requirunt in puuificando ul deco-
 quendo mel. y. p. q no sit paru coctum nec
 sit aquosum. 2. ne sit minus coctum u; usq;
 ad duricie et sit bn dispumatum. cognos-
 cit aut mel bn coctum qn adhaeret digitis
 et qn respicitur et qn pinguetur sup lapi-
 cem. Ultimo dicit Nicolai in illo ca.
 q spib; aut puluis cebrano aut etibellano
 fit duob; modis. q in electuarijs solum
 sic debet subtilissime puluerizari et bn et
 bellari. In alijs aut medicinis et papue
 laxatiuis debet esse grossiores et no ita
 subtili puluerizate ut sic grossitie moza
 msto. trahat et ne euapriet ne et subtili-
 sui uillis st. adhaendo et excoando disim-
 teria generet. ut stamonei Euforbii et
 similia no laxatiue uo subtilissime sur-
 terende ut sui subtili. facili; incorporeat
 atillime coisiquat. et hoc qde pliz est ob-
 seruandu in confortatis et electuarijs
 restitutijs. Et no. q; antidotary
 Nicholaus pedit fm ord me alfabeti. qz
 coctat p; medicina inapientia. ab
 a. b. c. vsq; 3.

Incapit. g. ab aurea alexandema quid
 sit et unde. Dico q aurea alexem
 ma di ab auro et alexandria uel ab
 alexandro p. iumentore. Aariscu.

A

qz sine murmuris padetis sanat
 ratur sed q coct mtr i petru ratur.
 Actanalia. i. immortalis q sepe ho-
 mines liberat ex illeceis in extremo
 mortis // Alracalon. i. iuanu bonu.
 Antameron. i. cont morte. Anti-
 dotu emagogum. i. antidotus q dicitur
 emagogu. i. meliouale sanguinem
 educens puocat. p. meltrua macar
 on ab anacardis q co recipit. 27.
 Blancha dicta est. qm albos purgat
 humores. i. flegmaticos. Benedita.
 de q ab oib; quib; sumit. bndiat est
 eij medicame optimu. Benedita
 transiberina. q transiberi zone fut-
 menta re. // Confectio alipate mus-
 cate. alipate. i. myca q almu. Con-
 fectio galie mulcate galie q in galia
 cepta. Confectio hyere. i. ptole me-
 triane. Quid est dia. dia idem est
 q coctano. Vn di dymnargazuo di a
 dia q est coctio ex duob; gmb; mar-
 garitar. v; et no pforatiz q eade co-
 fectione ragduit. // Dymnargazuo. i.
 ducens hoies de morte ad uita. Dym-
 naron amoris rehi dicitur. Abatin uo
 amoris rubi dicitur. Diantos di q
 fit ex florib; de coroliban. i. coris ma-
 rim. Diastacion a radib; saturio
 nu di sotrasis eij gene di vge crectio
 q matat hoies ad coitu et facit uirge
 erectioe. // Diapruus ul diamafe-
 ne a prouis diamafe. // Diaprasin
 . i. aprasio uiridi. i. marubio qm mtr
 de co plusq; de alijs. // Diabolium di
 a dia et olibano qd ibi ponit. // Diarodon
 abbatis di a rosia q mtr in co plusq; de
 alijs spib; abbatis ab abbate de curia qui
 fuit eij mtr. // Diapendion di a pen-
 dy que ibi mtr plusq; de alijs spib;.
 // Diarimum q in co plus de cinmo q de
 alijs mtr. // Diadragatum adia et
 dragato q mtr in co. // Diacostoreu
 di a d testiculis castoris q in co igduit.
 // Diacostum a costu q mtr in co.
 // Diaricos a radice meos q ita uocat.
 et est v. dix hiez. // Diacalametu a cali-
 meto qd pncipalit mtr. // Diarodon
 a co dicit qd est papauer nigru qd eij m-
 gredut. // Diacene di a sena
 qm plusq; de alijs mtr. // Diacito-
 mten a citony de qb; fit. // Diambra.
 di ab ambr que ibi rapit. // Adiamcoe
 q est papauer albu di. // Esora ab elera
 ppha di q ea coisur. // Electuariz
 duas di ab abbate de curia q eij coisur
 ad mstantia duas. // Electuariz pluis
 araticon. i. coisur mediana. // Electua-
 riu de suco rosiz ab eode suco de noia
 // Electuariz psitico est apilio dicitur.

B

C

D

E

f.
b.
h.
j.
k.
l.
o.
p.

Electuarium fridū cōfectiois .i. a cura
 rana media cōponētis ita dicit / Emplastrū
 trū .i. dura cōfectio Apostolicū .i. sup
 missū / Emplastrū renoneon a cura
 sic dicit / Emplastrū oxicrocū dē
 a croco ab oxi qd est acū et crocon qd
 est crocus / Emplastrū diaquilon
 .i. mollificans / Emplastrū de pal
 ma qd cū spatula uiridi de palma fit.
 Filatropos .i. amicus hōis in re pō
 filonū .i. nōnis amicus / Gariost
 latū a gario qui intrat cōpōz / Agros
 othos .i. filii dei / Hyera graea .i. hēra
 saldatz agricas pūenta / Hydrotipion
 olimpiatū p dicit pō .i. pōmē qd dicit
 olimpiatū ita a conditore dicit / Hyspe
 rilon .i. exptū mīpctat / Justinū
 a uisimo impatore factū aut iūctum
 / Kataritū supiale .i. laxatū p impa
 toribz et alijs delicatis psonis factū.
 Licontropm .i. cōterens et frāgens
 lapidē / Leticia qd tristitiā aufert et
 dat plari / Nētridū .i. mater anti
 dotū ut a metritate rege / Nūsa cūca
 amuso pho doctissimo iūctā / Angleda
 .i. expta / Arel rosarū agricas zodomel
 dē / Adofrogatana .i. mē purgans
 reuel / Oppopū .i. a lūco et igne
 oppos .i. greca latine suca et pmiguis
 oppopūa eiz ē ex suco ignito et hoc
 medicamen qpositū est a sanctissimis
 medicis colme et damiano / Oxia b
 acetoso succo pomoz granatorū in co
 mtrandū / Oxifactarū dē ab areto
 et melle ibi ratiōe / Oxmel qd
 mltā plā in eo qd m simp / Ingreduntur
 / Oleū rosarū ab oleo et rosīs meo
 ingredientibz / Oleū mādragorū
 a suco pomoz mādragore / Oleū ca
 momillū ab oleo de camomillis
 / Oleū frigidissimū uiride dē ab herbis
 frigidis et uiridibz q in eo mē dicitur
 / P. pōao sancti pauli qd factū paulū
 cōposuit / Paulinū antidotū .i. mag
 antidotū .i. contra datū qd uirtutē et
 efficacā hēt ad multa / Panxini
 antidotū .i. contē christū .i. cōmate
 vndū antidotū / Pōao muscata a
 musco data est / Pūgra gā .i. amara
 agā mūcta / pillule sine quibz esse nolo
 pp mma eaz efficacā / Pillule auree
 ad similitudinē auris dicit q sic auris
 est pōsolū inter oīa metalla sic pillule
 iste inter omē pōsolū hēt / Pillule
 aromatu dicit sine quibz esse nolo ppt
 eaz mma efficacā / pillē diacastore
 a castoreo sic dicit / pillē de anoglosa
 ab herba anoglosa ita dicit / pillule
 ce quāz quibz mirabolanoz ab ipis mi
 rabolanis sic dicit / pillē artetiche

.i. mebroz .i. aretos .i. greca mebroz latine
 / Pillē bichndne .i. de pille nō rotunde
 et qd lemte h tu ssm / tenet .i. in ore
 sub lingua et paulatim de glaciē et
 sunt in forma lupmoz / Pillule
 fetide .i. qd fetidos et corruptos hōres
 educūt ut quia aliqua fetida in eis
 intrant ut puta castoreū serapmū
 et similia ante cibū et post cibū .
 / pillē arabice / pillē de alacterio .
 / pillē codne .i. capitales / pillē de
 Binodactilibz a quibz hmo dicitur .
 / pillē ashiaret fm amēnaz .
 / Quadumcon .i. medicamen de quoz
 edy .k. / Rosata nouella / rosata azolis
 dicta nouella .i. uetis que recipit
 sulphur viuu / Rubca troasata a
 troasat qui ibi recipit / Requies
 dē ab effectu que induat qd requiem
 sembz et qetem pacētibz induat .
 / Rodzācira idē est qd succū rosarū
 arodon qd est rosa et zacara succarū
 qd ut / Rodomel .i. mel rosarū arodon
 et mel dē .s. / Sotira saluatrix lati
 ne mīptat / Sal sacerdotale qd eo ute
 bāt sacerdotes tpe helie pphē / Sy
 rupi a syr qd est cōfectio et oppo succū
 sūd syrū .i. liquida cōfectio de succū
 / Spongia .i. sōmferā / Stomaticon
 .i. confortatū sto et repū et stimatū
 laxatū sto et diuidū qd qdā est calidū
 quoddā frigidū / Triaca magna gi
 hem qd gā cā cōposuit / Dico qd nō est
 vna salua pace Nicolai qd andromach
 magna medicā cā cōposuit / Et tū d
 vltz qd triaca dē utrasqz de tiro qui
 in ea recipit / Dico qd nō est verū .
 qd sūt alie triace q nō denotant a tiro
 qd troasā de tiro cā nō mē dicit ut tyria
 cā exercitūalis rē / vā tyriaca dē qd
 medicā h venemū et dē dīa medicā
 ut sup declarau / Tyriaca dyatele
 recon .i. ex quatuor vā cōposita / Ty
 riaca exercitūalis .i. pro cōsuādo exercitū
 gētū h corrupciōne acris et epidimā
 / Triaca diascordis fiat fit ex vna
 nūc et tribz zmsf rube et duabz carias
 h pestem et epidimā dat / Trifera
 ferace mca qd a feracis mūcta est
 / Trifera magna dē qm mag pūna
 mētū cōferat mulieribz et matibz eaz
 qd dolere matris patiūt dādo eis
 tū vmo decoctiois artemisse / Trifi
 lon .i. de solis rube uiridis / Tri
 sandali a tribz gmbz sandaloz qui in
 cōponūtur / Theodoricon diades
 dicit / Troasā de rodo .i. rotunda cō
 fectio de rosīs / Troasā diam .i. auro
 ho qm in eis intrat / Troasā yduaci
 a cōposiōne yduaco / Troasā troa a

q.
k.
s.
t.

croco. Crocusa silybura a silyba. Crocus
ti tyri a tyro spete. Crocusa de coral
lis. i. a corallis ingrediebz. Crocusa
de amlo. Crocusa capho. a caphora
toti reliq spes crociscor daret. N.

Vomitus. Nicolai. i. vomitu a vo
lao gpo. et di. a vomendo. Vomitus
patriarche a copositore sic duto.

Vnguetu marriato. a marriatore
medico iuctu. Vnguetu titimiu. q.
m pomo atri duto quatur. Vnguetu
populeon qz sic de orulis arboris sic
duti et sic m uere. Vnguetu agrippe
qz agrippa rex iudeoz eo vtebatur.

Vnguetu azrog. azrog. i. aduitoruz.
Vnguetu calistiu dialte calistiu. i.
calesfactoruz et malistiu. i. mollituz.

Dialte di a duabz spibz radia cuius ul
altee qm co pcedit. Vnguetu aure
um duto p excellenaz qz sic auru piosis
m metalla sic vnguetu istud inter ce
tera vnguetu ad molificandu splene.

Vnguetu laxati qz iunio cilaxat
sic me. Vnguetu qz spigmez.

Vnguetu fustu. i. mizu. Vng.
albu areusa alba qz ipm mgreditur.

V. Veralogodion mensiu. vera. i. sacra
logos. i. fimo nichay. i. supedia. qz hec
vera ipedimetur fimois rmonet et lo
tucionis. Vera ruti ab auctore gpo.
duta. Verapigra ga ab ipo ga duta e.

Vera abbatis. ad abbate de curia q
ca gpositur. Verapigra fretissima ga
licem ab eo duta. 3. Zingiber duto

.i. 33. vid duto. Notandu vltreus q
no est mirandu sibi no st collita oia
ella et pille et sy. trocisu et confectioes
et caia plura alia qz pome mola. qm
m aliquibz antidotis reperunt et aliqbz
paucis suffiat g. qz hec st famosiora
vibora et vnde meliora. r.

Stat modo

de dosibz et ponderibz ac caia
de coz noibz et differencijs
diligentissime ptractare. h. coz vsu mede
noz medicoz qz multa plura reperunt q
sunt antiqua et spneda qz no st m usu
Si ali ergo aliquis tota meduz ex
ammaverit armata. Inquiredo quid
est dosis respodet sic. Dosio est lim
tata mensura vel pondus alie rei
medicinali simplicis vel gpo. s. spet
libaz sem. vel radia ellitua. pillaz
et vnguetoz. Vel meduz sic dos est
lim. mensura vel gntas simplicijs uel
repto. medicis solu. ul aliqz de seapta
est faa sufficiedz opacionz neqz dim
nuta neqz supflua. et notandz de seduz
qz corporis ul humoris respectu qnqz

pot face supflua ul diminuta. Quid
est intelliged. qm m h. pome. ma.
Dico qz ana est dicio arabica et rati
mportat q. h. duto est apud nos.

Quid est hoc qz m antidotarijs meo
lat. m aliqbz dosacionibz ellectu. ruz
ul confectio. ruz duto. medietas eijs
est. lib. ij. ul medietas eijs est. j. qz
hoc intelligit. Duo qz reperunt. duo
antidota. Nicolai. s. magm et pnu. Et
pnu di Nicolai pnu et isto vtinuz
coctoz. Vnde no vltz qz m Nicolao
magno st desipnoes ellectu. ruz con
fctio. ruz et aliaz ruz que m Nicolao
pno sut dimate in dosi et immozata. et
aliquado s. pte. ruz desipata et no de aliqz
m mola pno medietas talis ellectu.
desipm m antidota. m. uoz ipm mcho.
et est libet. ij. ex quo sequit. qz desipno
mtegra cuius dary in mola maora
est libetaz. iij. et sic de alijs datur.

Et h. bec desipno et respso con. assig
nat. a multis mibi in mmmic placet
qz est sine rone. Nota ena qz m mo
lao maora plura antidota ellectu. et pille
et confectioes cotinetur qz m mola
maora. illa tu qz st m mola m mori
sunt ena m maora et fm maore dolum
et no egulo ruz. Primo g. qatur
quot st pondera vsuaha et noa coz
que aromatary tenet. fare. et quibz
media con. utitur. Duo qz pondera
uel mensure qz m arte medicinali iput.
h. sunt qz sensibili puzio et solerti studio
et suma ordmanz diligencia. ad op. ruz
matary et doct. ma omniu m arte
medicinali studere uolentiu ut hns pon
deribz omz medice simplicijs qz copo.
ualeat ruz. Inq. ruz g. a stropu
lo ponderari. cui est figura. 3. ascedere
usqz ad libra qz ex. ruz. vnays mtegrat.
H. ante videm. de gramis ex quibz
3. et dragma costat et alia pondera m
tegratur. Vnde si qatur que pondera
medicinalia sut p grana frumeti ellecta
et m. fana ab ipis medias. Duo qz ideo
factu est ne per pondera artia. alia mte
du meduz et aromatary decipiatuz.
et is tuz et securuz est fundametu et
stabiliz. Hec ex aliqz naturali fita sicut
est triticu sine frumetu m. f. ruz. ruz.
ru p. ruz triticu oia pondera. s. 3. 3.
3. et lib. et coa similia qz si pondera arti
ficia ex plubo ul ex ere aut ab metallo
facta p. ruz. ul si m aliqua deficerent
tur possent p grana tritici qz st natura
ha qz artificialia ponderare m. f. ruz
et renouare et de nouo fabricare. ruz.

Nota ena qz grana tritici st fm dui
sas p. ruz m. uoz. ul m mola seu grossura

uel minuta media aut et aromatarum
 pro faciendis ponderibus debet eligere me
 diocri et ex illis sine pondera de plubo stag
 no vel quolibet alio. **Dicitur quod sit 3.**
 et quot 3. faciunt 3.1. **Dico ad oppositum**
 redundo. q. 3. est tina ps. 3. et est pon
 dua. xx. granorum tritici. **Quid est**
dragma dico q. tres. 3. faciunt 1. 3. et
 sic ipsa 3. est pondus. **Go. gnoz tritici. q.**
orange h. est figura 3. **Quid est exagium**
 dico q. est pondus unius. 3. in dimidia
 et sic est pondus 30. gnoz tina et di ab
 ex q. est sex et gnos mēsa q. sex exagium
 faciunt et mensant una unctā.
Quid est solidus dico q. solidus dicitur
 ab exagio solo noie q. solidus exagium
 id est. **Quid est aureus** est eadē pondus
 3.1. in dimidia et est idē in exagio et
 solido. Item sex exagium faciunt 3.1. faciunt
 sex auri. **Quot dragme faciunt 3.1.**
Dico q. noue 3. faciunt 3.1. et h. s. saler
nitans. Alii autem sentiunt q. dā dicitur
 q. faciunt 3. ex octo. 3. Neapolitanam fa
 ciunt 3. ex x. 3. **coit tū tenet q. 3. con**
stat ex noue 3. **Vna autem sic figu**
rant. et sic 3. paduana est mōz. 3.
solerintana q. illa ex octo. 3. et ita ex
noue et 3. que 3. ex noue minor ex illa
que ex x. **Quot ex quot gramis**
q. 3. tenet q. 3. sic coit tenet q. 3.
q. 3. ex noue 3. et quilibet dragma q. 3.
ex 60. gramis sequitur q. 3. q. 3. ex 480.
gramis. Quid est libra et ex quot 3.
q. 3. 100. 3. faciunt lib. unā. Et si queratur
quot grama faciunt unā lib. **Dico q.**
340. grama integrit unā libā.
Quid est sextaria medicinalis. **Dico**
q. sextaria est pondus duarum lib. in dimi
dia. Vnā q. repit. in 3. medicinalibus
sextaria unā ut olei uel aceti q. dicitur
in medicis. intelligit. lib. 4. in dimi
dia. Quid est cotula dico q. cotula
 solo noie dicitur a sexta. q. est pondus
 duarum lib. in dimidia. sed aliqui faciunt
 duas mē cotula et cotula. q. cotula est
 pondus lib. 4. ad 8. **Ut dicitur est sed coti**
la est pondus unius. 3. **Quid est obulus**
 dico q. obulus est pondus medij lapuli
 vel 3. alios est quanta ps unius. 3. **Quid**
est hist dico q. est pondus unius lib. in
 dimidia. **Quid est emma** dico q. est
 pondus unius lib. vel 3. aliquos est pondus
 unius lib. et 3. unius. et hoc est uerius.
Quid est calculus dico q. est pondus
 duorum granorum ciceris. et est quarta ps
 obuli. **Vnā unius. calculi faciunt unā obo**
luā q. duo oboli faciunt unā 3. **Quid**
intelligit p. grama q. repit. in 3. grama
4. vel x. **Dico q. intelligit grama**

tritici. nisi alii exponat p. medicum
 dispersante ipis 3. **ubi gra sidunt**
 grana oedei ad. **Quid intelligit**
 p. mampaliū. **Dico q. in 3. man**
 pulū est q. 3. pot manu capi. **Quid**
est pugillus dico q. q. ad pugill. isto
 capi pot. **Quid est satil.** dico q. est
 pondus duorum sextariorum. **Quid est**
triat. dico q. est pondus quatuor gnoz
 ordi. **Quid est danch.** dico q. est
 pondus sex granorum ordi et 3. alios quoz.
Quid est sacrapati. dico q. est pondus
 unius aurei in dimidia. **Quid est am**
lufach dico q. est pondus q. 3. illi fm ali
 quos. **si ego nō credo q. aliter reperit.**
Quid est ar. s. m. u. dico q. est pondus
 unius. 3. **Quid est dacamet.** dico q.
 est pondus unius. 3. **Quid est dardiani**
nū dico q. est pondus unius. 3. **Quid**
est batat. dico q. est pondus unius. 3. gnoz.
Quid est rasi. dico q. est pondus unius. 3.
Audi letando qd dicitur resistendo.
Collige tritici medicinalis pondus grama.
Grana quater quoz. 3. pro pondere sume.
In dragma. 3. ter surgit multiplicatio.
Si solidus q. 3. tres dragmas dimidiatis.
Exagium solidus differt in noie solo.
Aureus exagio solidus q. parifiatur.
Constat ex ul. ter tribus unctis dragmis.
Unā ps libe duodecim q. abigat idē.
Si q. 3. pondus quod habet sextarium unius.
Libra quoz pondus debet dimidiare.
Cotula sextarie differt in noie solo.
Continet emmas sextarius ut puto būs.
Ut fertur obolus sem sextarius esse pbat.
Cetera mēsure nō sunt ubi nōra aure
Nā q. sunt facta sed dicitur sint p. uel dā.
Ad eas illius si tenes id q. tenet vobis.
scendū est ultio
 et expti in conficiendo confec
 tiones et ellectuaria quot. si spes sint
 potēde pro libra mellis uel zucari. et
 quāta uera pro libra olei in unguētis.
 Et etiā dicitur est aliquid de syrups
 pulep sacculis cordialibus et emplastris
 cōfina corotariis et quāta uera p. libra
 olei est potēda et de cōm. r. none aquaz
 in syrups et de quātitate de cōf. omis
 in ellectuariis. **Quot quot spes sint**
ponēde pro libra mellis dico q. auis
 ellectuaria de melle ut alia hūnde con
 fertiōnis ex melle et galla. 3. p. quāta
 libra mellis ponat. 3. 4. spes. si aliqui
 ponūt mērdū p. quāta p. libra mellis
 3. 4. spes. et hoc forte p. ueritate. In
 laxatis et tūc hēmalis. q. in hēme
 ponūt. plures spes. q. fiat aut cōf. uti
 fit in estate. **Quot quot spes ponūt.**

pro libra zucari in solida confectioe
Dico q in solida confectioe de zucaro
ponitur .3. vi. vel vii. ad plus spec
libra sed in confectioibz solidis coada
libz sufficiunt .3. s. specz pro libra. pro
libra .1. zucari. qz multitudo specz des
truit aliqui saporez confectiois et gustu
mfirm uel eia sto. sam hois nauiscat
S; nota q st aliqne confectioes zu
cari in quibz ponit .3. vi. specz ur m
diasturione et eia coit ponitur in
diasturione. Queritur de syrups
q zucari vel mellis ponit pro libra
aque ul decoctione. Dico q in coposioe
syrupoz pro libra iqua cuq decoctione
ponit .3. vi. uel .3. vii. libra semis.
Querit similit de iulep q de zucaro
et pom pro quacunq libra liquoris. Dico
q in coposioe iulep in quacunq libra
liquoris .3. vii. zucari. uel libra .3. po
nit aliqui vo .3. v. aliqui vo .3. vii. fm q
magis dulce aut minus dulce uolueris
facere. Et reperit iulep logu et aquo
sum modice decoctionis sed no du du
rat et aliud est de su et magis copu
tu q plus rotu et tale durans durat.
Querit quot species debet poni in
saculo stomacalibz aut cordialibz. Dico
q qui sunt de syndone de grana ul de
stivato pomino con .3. i. ul .3. i. s. ad
plu i extis applicandis et emplastris.
et saculis semp herbe humentat et
cofant p manipulos ut sup dicitur
Querit quo sunt qfue. Dico q in
coposioe cofue uel de diabougnat
uolat ul buglose si debet bona cofua
faci debet poni libra una zucari pro
dundia libz rosaz uel alioz floru pis
tando rosas rubreas collectas simul
cu zucaro in morta. ul uolias aut alios
flores. deinde dicta cofua poneda est
ad sole diebz pluribz. Querit
quot spes debent poni in exotio. Dico
q in exotio medioz tribz ponit .3. vi.
vel .3. vii. specz et qdli exotio magnus
oz ee .3. vi. si no pnu di esse .3. e
Querit quata cera di poni q libra
olei in unguentis. Dico q in coposioe
unguentoz p libras duabz olei ponit rotu
3. s. cere de specz no ul de pulueribz in
unguentis pomino fm oportunitate ul
fm q uoluerim; facit unguentu duru
aut molle p arbitrio. Querit q de
benis dare in potu de pulueribz dico q
absolue damz .3. i. ul .3. ii. et aliqui vsq
ad .3. s. cu vino aut cu aqua et decoctione
appnata ul aqua stillata et plus et minus
fm etate et uitate exotio et fm q puluis
est solutis. Si quis quereret quare
syrupi dantur cu aquis ul cu decoctionibz

siml comitti. Rur q no datur sine
aquis appnatis aut sine decoctionibz
q syrups mixti cu aquis efficiuntur
magis liquidi et et magis penetrant
ad membra et possunt melius et facilius
transglutiri. S; no ulterius q melius
est ponere plus de syrups et minus
de aquis q ee qz maiore mora uolunt
in sto. et epate et sic melius digerunt
magis peccant q si plus de aqua ponetur.
qz cu multa aqua vel cu multa deco
ctione sunt liquidiores et rarius tran
sunt a sto. et epate. Unde debes tantam
aqua ponere quanta sufficiat ad transglu
tiendu syrups. S; aduerte q si uolueris
aliqui sy. uel iulep pllare ul clarifion
re tuo debes ponere magis de aqua et
minus de syrups. No. tunc q longe
melius operat. Syru turbidi .i. non
clarifiont q syrups clarifiont et iulep
pizat sed aliqui ad coposioe exotio ut
pulueres appareat necesse est eos clari
ficare et iuleppizare. No. ulterius
q fm coe practica de syrups exhibent
3. s. et tantu de de aquis ul ad plus 3. ii.
de aquis ul loco aquaz decoctione sunt
comiscendo cu syrups. Queritur de
distillis quata quantitas decoctionis de ad
mistrari et quata quantitas olei et qta
qntas casie. ul hyere pigre aut bndide
aut oleoz aut collectu arbor. Dico q
mensura decoctionis admistrande in
distillis est quata unig libe cum
cumiduo .s. decem et octo .3. et salis 3. i.
et olei 3. ii. et casie 3. i. hyere pigre
et bndide fm etate et oportunitate
et uirtute q aliqui ponunt 3. ii. aliqui
3. s. et hoc totu intellige fm magis et
minus et fm etate et coposioe. qz in
uirus iuuenibz fortis coposioe. p dicitur
quantitas decoctionis et salis et olei
et alioz est quemeus quata. fm
pueris et debilibz delinens de ee minus
quata. s. sub dupli. qz medietas
sufficit. In infantibz uo sufficit quata
unig rati in distillis coz et oia fiat
fm prudentia et discrezione pnti
moz doctor qz sola discrecio facit me
dici ut dicitur aut r.

Querit quo

tempore sunt colligendi ab aro
maticis yz flores. herbe. semina.
et radices et ubi sunt ex stillate et quo
tempore aque sunt distillande. Dico
q in vere .s. in mense aprilis et may
se p. herbe colligende. s. de flores.
Semina uero in estate .s. de mense
iunij et iulij. qz tunc sunt coplete et p
fecte. Radices uo in autumno qz tunc

semina et folia recedunt. ut sunt exsic-
cata et tunc tota virtus herbarum est in
radicibus. Vnde dicitur quod herbe sunt
exsiccatæ ad umbram. Semina vero
ad lentum solem. De radicibus vero distin-
gue quod quedam sunt ad solem exsiccatæ sic
sunt radices magne valde et grosse et den-
se sicut vitæ radix buerne reposita et
astrologie genuane maderagore et sic
de consimilibus. Sed radices precos
et petroselinum apii. femula. gariofla
laxa assari et consimilia quod sunt minus
suble debent ad umbram exsicari. et omnia
pura. s. flores herbe. semina et radices
nisi si reponenda nisi sunt debito non e-
tempore gero exsiccatæ. alioquin putres-
cent. Et cauedum est ne reponantur
ad summum vel ad solem vel in loco humido
ut puluerulentum quod putrescet et vir-
tute amittet et debent conservari pdate
herbe in saculis de lino. Semina vero
ac flores et radices in statulis et omnia
secundum et de se sigillatim conservantur.
Notandum est vltimum secundum doctrinam
arnoldi de ulla noua in quodam suo de
simplicibus quod ad herbe flores
et radices vel semina habeant singula
rem virtute et proprietate ad morbos sunt
colligenda secundum diuersa signa zodiaci.
Vbi gratia duodecim signorum zodiaci
quedam sunt mobilia. s. quatuor. ut arca
cancer libra et capricornus. et in istis
signis mobilibus colligenda sunt herbe sunt
semina ac radices laxate quod felicitas et
annus operabuntur. Vbi gratia de herbis
ut inezereon. fena. laureola. De
seminibus ut seme caritum et lanceole
De succis ut scamonea succus
precos. et cucumeris filices. De
radicibus ut turbit. esula et reubarbarum.
Quedam vero alia signa. s. quatuor sunt
stabilia et fixa. s. scorpio. leo. taurus.
et aquarius. et in istis signis colligenda
sunt herbe sunt. radices et semina.
stiptica et constrictiva et sic melius
operabuntur contra fluxum et contra disinteri-
am et vomitum. Vbi gratia de herbis ut
plantago. murtis filices. de succis. ut
succus citromorum et arace et succus mya-
bulorum. De radicibus ut radices filicis.
De seminibus stipticis. ut coriandrum.
seme mirti. semen rose. De fructibus ut
sorbe. atoma. nespule. granam. muza.
sumar. galla. et similia. Quedam
vero alia signa zodiaci. s. reliqua quatuor
sunt mediocria. s. neque stabilia neque mo-
bilis s. mediana. s. virgo. sagittarius.
Gemini. pisces. In quibus colligenda
sunt herbe. radices. semina. que nec sunt
solubilia nec stiptica. ut femula. apii.

arthemisia. abrotanum. meta. et cor-
semina. Et quia ista doctrina est immo-
bilis pro aromatizans non dimittatur
putillimus doctoribus medicine que tenentur
hæc notitia astrologie alioquin male-
tur abut egros. De herbis colligendis
oportet ut colligantur in tempore sece-
no et claro et non uetoso. et non quod ut col-
ligantur nisi in fine bonitatis et maturi-
tatis eorum in suo tempore non quod iam sunt uetul-
te et consupte pro aliqua eorum et herbe que
colligantur in locis motuosissimis et duris et
fortioribus. s. virtutibus que ille que colligantur
in uallibus et in terra pingui et uiridibus
et ortis et quod ut eligas de herbis que sunt
plus ramose et que sunt copiose in seminibus
sunt sicut debet esse sic stardos et mel-
strame. s. diptamum et salab. i. tri-
bulus marinus et ysepus et similia.
Et quod flores eligi antequam cadant ut flo-
res aliam et camomille et viole et zam-
bali. i. summi. Si tempore colligendi
fructus et quod sunt bene maturi sic uinc
et sicut dactili. pera. pruna et similia.
Semina vero collige quod sunt exsiccati
inapuit et cadere antequam cadant super ea
aqua que illa destruat. Et tempore collige-
re radices et ramos et cortices. est quod
inapuit cadere folia eorum et sic de ceteris.
Oportet quod sunt platanus ex folijs et ra-
mis expmatur dum sunt adhuc tenere
sic est in mente et gaudio et sempiterna.
et sunt proquosidos et absinthij. ut.
Et quod quod uulnere platanus si uolueris accipere
lar eum vel lacrima donec platanus uiget
adhuc matura et non postquam est emissa
sic si uolueris facere opium enstribum et
similia. Generaliter scire debes quod ra-
dices et folia et rami non debent exsicari
in antequam sint abluta cum aqua a terra
et a foetibus eorum et quod de succis in loco
umbræ ubi non sit humiditas. Et quod
quod reponas flores herbarum medicinalium
in capis de ligno. et similia herbarum sti-
pites et radices. Semina vero fructum
in saculis ex corco uel in papizo quod inuat
ei ad meliore conservacionem secundum diastoridiz.
Quia prefata doctrina. que aromatizans
et proque radibus est aliquid confusa.
ideo si quis interrogauit in quibus mensibus
particulariter et sigillatim sunt colligende
herbe flores semina et radices. Respondo
quod in mense martij quod a mediate quod e-
pna. ueris et terra mapu germinare
et uelire se herbis et floribus que sunt
munda in hyeme pro uetios mures et frigo-
re. Collige quod post mense uolans et sic-
te eis triniticos dian. i. de uobis. ceta
s. uolatu ac mel uolatu et si potue-
ris succum ex eis facere confusa ym. Et

potis etia molas distillare et aquam
usum resuare ex herbis etia ad om
nia ex eis eodem modo et resua eas.
Collige eodem mense sumu terre et fac
ex eo syrumpu maiore et minore. et ex
eo suaru extle et resua et se distilla
aqua et resua eaz possis in pna apl
cia pduta ex fumo tix face. Item in
isto mense Inapit colligi malix vsqz
ad fine apertus. Collige etia squillam
fm arte et fac acetu squillitum et
loch de squilla et ex mel. squilla. Col
lige cu fragra et distilla et eia cum
sua resua qz pro oculis optima est.
Collige flores boragis. buglose et con
sua ex eis et de sum ex eis. et resua et
ex folijs distilla et fac aqua boragis
et buglose. Collige oculos populi
et fac unguentu populeo qd est optimu
ad sonu prouocandu in febrib et frenesi.
Collige metā marce et atrariam
pnam maiore spiragras et resua ea
usum. Collige flores yreos et fac oleu
yrum. Collige mellilotu et fac emph
oe mellilotu. Collige flores roris
marum et fac diatris et resua cu pna
et ex eis suca et usum sua. Collige et
scelopodua et bethonia et capillos ue
neris et distilla ex eis et eia ex suca.
Collige etia molas herri. i. molas
ritinas et fac ex eis oleu qd dicitur oleu
herri. Collige burse pastoris et
distilla et ex suca. Collige mellisa et
anaria et distilla ex suca de ea et usum
sua. Collige cretanos et distilla ex eis
et resua. Collige rosas rubras et
distilla ipas recenter et fac aqua ro
sata et purifica ad sole et extle sumu
ex eis et usum sua. fac ex eis resua
rosata et rodyazaratam et rodomel
et oleu rosatu fm arte. Pro quo
nota q pot fieri dupli oleu rosatu p.
ex rosas impletis. et ex oleo onfrimano
et tale oleu est magis stipticu et con
fortatiz et fri. 2 pot fieri oleu
rosatu ex oleo oliaz maturaz et
tale oleu est magis anodinu. i. tempa
tum et doloris sedatiz et no est adeo
frigidu sic pna et ex suca ex eis et
usum sua. et botos eaz. i. ipas rosulias
impletas ante aprinones eaz. qz sunt
stiptiores et cordiluziores et fac ex
eis trontlos diarodon. Collige etia
eodem mense papauer albu rubeu ul magis
et usum sua et fac opui. et eodem mense
etia fac ypoquistidis. Collige camo
milla et fac eis oleu et ex suca flores
et usum sua. Collige et flores gineste
et fac etia ex eis mel gineste bonu
pro scrofulis et fac et ex illis aquam

distillata pro arenulis. Collige
flores malue et fac ex eis mel mal
uatiu bonu pro asmate et tussi.
Collige anetu et fac oleu. Collige
capita iulianam et suca. Collige
semen burse pastoris et resua. Col
lige salua et distilla et suca et sua.
Collige etia hermodactilos fm quosda
sed ego puto melius colligatur de mense
augusti. Collige gummi hedere et
gummi helom. Colligit etia in isto
mense mana ta in orate qz in calabra
qz tuc ros ille peccolus de celo cadu
qz. Collige et oes herbas suan
tis. ut adron. origanu. pulgum.
stucados. poliu. actua. abrotanu.
absinthu. prassiu. cupatoriu. ype
ricon. camedreos. camapitheos. satu
regia. rosmarinu. centauria ma
tem et minere. Arthemisia. Agri
monia. Pentafilon. mellilotu. be
thonia. thamu. epithimu. Nepum
et oes alias herbas vsuales quaru
nec semina nec radices st in usu.
Collige et balustias. fit etia aloes
in fine huius mense ex suo herbe zamtu
ne. fit etia suca liquoris ex radi
cibus eius et usum resua. sed eius radices
et mense augusti colligit. et ex sic
cant. Collige rimum in isto mense
et colligit rimum colligit. rimum pro
maticuz. et appoperaria. s. aliq dicit
q colligit de mense may. In isto etia
mense fit scamonea ex suo mspit
sato cuiusda spca volu. ut ipis tunc
mala. Collige semen laurcole et sic
et collectua. ex lacte anabule. Collige
rozandru semen. semu greci. semen
gineste. et semel malue et semel psily.
seme salsifragie. semen marcedonia
seme petrosillu. apq. tute seme iul
quam. grana solis semen sinapis cruce
vntu. semen arnaglose. i. platanus.
semina quatuor minora frigida. semen
sariole. erduue. latuce. portulac. et
semina quatuor maiora frigida. s. semen
cucumeris. cituli. et melons. et acuan
bite. Collige suca cucumeris. agrestis
et resua. vel fac inde pillis qz vdeopi
fm. Collige etia semen leustia. seme
noute. et pastinace siluestris. et raru
fac etia acacia. fm fine huius mense ex
suo paullor. siluestriu et resua ea
ad solem. Collige etia anchora in fine
pduti mense. vel in fine augusti. Coll
ge etia fisisios. i. seme fileris motani.
et semen nasturey. et pagam. i. seme
tute. Collige radices saxifragie. et
radices liquoris. et radices acori. et
radices api. et galage. radices man

dragone radices bawme et radices
 beula Collige radices venipotia
 cassie lignee et radices puerri
 Collige radices dypsam et terram
 mille et radices fabe incise et soli
 tri maioris Collige radices gen
 name et radices esule et aristolo
 gie longe et rotunde et radices cur
 runc Et collige radices emile et ra
 dices tui consolidare et radices fu
 i valeriane et radices meui et ra
 dices garrosolate et radices subalu
 et radices bedagnar et radices apy
 petroffmih. Renculi brusca sparagi
 puros Collige eam in isto mese seme
 et radices pconie in isto eam mese
 sit valis et terbenima de gramis
 uridibz Collige agnu castu. uenis
 semen et radices capaxoz et radices vt
 usq elebori albi. s. et mgi. Collige radi
 cem paucedni. Collige linguam. s.
 ceimuna. i. scolopedria Collige atrac
 i. capillos ueneris Collige eam sente
 et flore femali et exha qe tur pfectu
 est et seme ey. Collige scolopedria cen
 thomai Absinthiu et radame Collige
 lignu cedri et s. aliquos collige esula
 et mesereco. Collige bams lauri et fur
 oleu laurinu et electu. de lentisido.
 Collige fructu sumpti et poma madra
 gora. Collige fructu brua. et radices
 yrigoz et conlia cas et cortices atri et
 resua. Collige ambalaris epatias
 et pulmonarias. Et mape colligere
 uolao usq amese marcu melusine
 sic dixi. No. vltre q omis aque
 stillate q sunt ex herbis. debet fieri in
 uer. s. amediate marcu melusine et post
 q facte fuerit debet stare ad sole salte
 diebz. sed vt purificet a fumo sed si uis
 ut nullo. supnat de fumo distilla cas in
 dupha uase. s. ponido alembitu ibalneo
 marie. Si cupit radices aromatary
 esse docti de infantis fere peparacoibz
 mltaz. rez simpliciu mediana. mme
 ralu et no numeratu. vsualiu aut no
 vsualiu vt puta de ablucioibz cobus
 tiombz assacoibz purificacoibz ppa
 nomby spex labu et deoctionibz et ex
 tracoibz suoz et q de infantis rebz
 humil. recurat ad libru fintoal qui
 liber est valde necessari. vnde sepms
 studeant et legat. ieo cu bona satelliget
 na q. infanta reprecant. ex quibz no solu
 utilitate s. honore cu glia reportabunt.

de cōsuacione

mediana in distillatu e. et
 breuit loquedu de cōsuacione
 ta simpliciu q cōpositaz mediana.

Et licet serapio. in ca. xxxviii. anthi
 rotary sui ponat stabilitu qm duraco
 quaru da mediana cōpositaz. de simpli
 nby tn nulla pmta sic ncaoz. Ego itaq
 decreeu ad clarore aromatary doctra
 hic tradere sup duracione cōsuacione
 mediana ta simpliciu q cōpositaz.
 Deinde specialiore doctra sua de pce
 ditis qe particulariter qsta caz tm sub
 cōpendio notificando vt salte ex hac
 doctra instruatut aromatary veteres
 ac resolutas mediana abicere et ut docti
 meda et sumo sssim doctores ex hac
 aromatary fidelitate utilitate cōseq
 ualeant et honore. In primis qlibet
 aromatary loci sibi apu eligere debet
 in quo sanat apotheca aptissima ad res
 medianales cōsuadas ita q sitauctis
 a sole defensa. q no sit humida nec sumosa
 ac puluerulenta q p dicit oia hnt ta sim
 plicia q cōpositas mediana corrupece
 aut altare. r.

incipiamus q.

cu dei gra a floribz herbis.
 semibz et radicebz. pro quo
 notadu est q quito aliq res simplex sunt
 rarioris sbe tanto miora tpe cōsuat. qz
 est magis apta resoluoi vt a cōtrariis
 alteratibz resoluat. et pique si ligo tpe
 tenear. qe sm plurimu. q. phioz tpe e
 ca corrupcionis ouz q oia fenestur tpe
 et q flores herbaz st simpliciores et ra
 rioris sbe q herbe in m mioribz tpe
 cōsuant. Et to usq ad am cōsuatur
 et no vltra q in capite am renouarid
 bene abicendo veteres et reponedo nouos
 exsicando eos pus ad vmbra ut sunt
 uole rose flores boraginis buglose
 mellile camomille mellilon flores an
 thos et flores rotis marini. Cōsuant
 lites herbe licet possint magis cōsuari
 q flores turcis tn est ut singulis am
 renouetur. De semibz uero no dico
 q usq ad duos anos cōsuari possint.
 pter minuta semina et qtuor maiora
 semina srida q debet quoz. ano reno
 uari. Et similita ex fructibz pnce
 et sstia renouet. de ano in am et
 annu dale n auellans pams sicubz
 sebestem. et dactil. De radicebz dis
 tingueduz est qm queda st subtiles et
 rare sbe. vt radices ualeniane et petro
 similli apy garrosolate. et bachare.
 saxifragu. dypsam terricelle. hermo
 datloz et asiluy et iste quolibz ano
 renouat. Alie st grosse et dese sbe ut
 reupotiu. et radices bawme paucedni
 meui aristologie et un cōsuant cōter
 p duos et tres anos. Duo q sunt omnel

quos volucris confuare cosuatur po
nendo parū olei oliuaz ellecti sup in cer
untate ualis. In quo repomū. et durat
p anū et nō vltra qz in capite am debet
sua de nouo fieri et antiquiores alia
am s' abiacendi si fueris h'grate cōde
satur. et iō nō ex p'mo olei sup ipo et
sua omnes melis cosuatur. m ualis vitreus
vel vitreatis. Dico q' cōter p anū et
nō vltra et in capite am abiacūt q' de
nouo sūt et m ualis vitreatis melis cō
suatur. ut m uasis vitreatis. Dico
q' butirū melis e va' annū et d' esse
sine sale. et cosuatur p' medū anū uel
vsq' ad unū anū ad plus. s' il' dico q'
adeps galline d' esse recens nō antiqm
et si sit antiquata amittit coplog et uer
tutez et efficitur r'adu et amittit tē
pamēru' sed si liquefat melis q'suatur.
Veni adeps anans et anisaris quato
antiquiores tāto meliores. Et adeps
poca melis cosuatur liq'fida. Et adeps
renū capaz. s' mlt. S; nota mirabile
fm aliquos q' omnes pmguedmes arbu
li absp'gatur cū zucaro pulueris az to
go tempore cosuatur. Dico q' cito pu
trescūt nisi reductur pulstate m uale
vitreato nō zucaro. Nota q' aqua ma
xima ante quartū die p'utrescit. sed si
p'riū aque viti m ea m'locat. cosuatur
q' m'lem qz aqua vite est optū cosua
tur qz resistit q' omnes p'utrefactiones.
Nota q' mel h'et nām cosuatur oia m
se posita magis q' zucaru' et magis q'
q'zūz alia res mudi. et iō cōfectiones
et ellectuaria de melle logori teporedu
rant q' de zucaro. Dimplius dico q'
fructus aridi m melle sepulsi ut s'ur
citoma p'fca p'mi m capite am repa
unt. adeo pulera et illesa et q' s' rectes
ac si ex arbore colligerentur. Vt q' de
omate p'cedā m hac m cōsuatioms
medicaz. cōpōitaz. Inapia p'mo a medi
ams cōteatis. In fo libro d' amaletem nōc
g'radatin d'est cōpendy s'aritoz et est
agregatio an' h'odotary m quo fecit. xij.
distinctiones q' rē. In p'ima distincōe
tradat de ellectuarijs armatijs. quoz
qda s' dulcia qda amara et utiq' solep'm
et h'et duos tractatus. q' m p'cipio. i.
p' tractat de dulcib' ellectuarijs p' quo
faciendū q' illa ellectū. dulcia possunt cō
suari p'mū integz et vltra p' ellectua
quo vrit. r'eges et plat qd nō pot' dia con
suari qz m'vcesit sed solū p' xv. dies
cosuatur. ul p' mellez ad plus. In p'ap'ter
cem p'me distinctionis tractat de anthe
cōtis amaris. et s' xvij. vel xvij. con
fectiones amare et macipit a t'riaca dya
theserm q' cōfectiones possūt q'suari